Ô bienheureuse enfance,
qui rougeoies dans l'aurore
et ô jeunesse digne de louanges
qui brûles dans le soleil -

en elles, noble Rupert,
tu as resplendi comme une pierre précieuse ;
c'est pourquoi tu ne peux être obscurci par ceux qui
n'ont point de raison :
la vallée ne peut cacher le mont.

Tes fenêtres, Jérusalem,
ont été spécialement décorées
de topaze et de saphir.

Tant que tu resplendis en eux, Rupert,
tu ne peux être obscurci
par la mollesse des mœurs :
la vallée ne peut cacher le mont -
couronné de roses, de lys, et de pourpre
dans une apparition véritable.

Ô tendre fleur du champ
et ô douce verdure du fruit,
ô fardeau sans moelle,
qui ne fléchit pas les cœurs vers les crimes !

Ô noble vase,
que la danse de l'antique caverne
n'a ni souillé
ni englouti
et que les coups de l'antique corrupteur
n'ont pas anéanti :

en toi l'Esprit saint joue sa symphonie
car tu es uni aux chœurs des anges ;
tu te pares du Fils de Dieu
et tu n'as aucune tache.

Quel vase de beauté tu es,
ô Rupert,
toi qui dans ton enfance
et dans ta jeunesse
as soupiré après Dieu, dans la crainte de Dieu
et l'étreinte de l'amour,
et dans la très suave odeur des œuvres bonnes !

O Ierusalem,
fundamentum tuum positum est
cum torrentibus lapidibus,
quod est cum publicanis et peccatoribus,
qui perditae oves erant,
sed per Filium Dei invente
ad te cucurrerunt
et in te positi sunt.

Deinde muri tui fulminant vivis lapidibus,
qui per summum studium bone voluntatis
quasi nubes in celo volaverunt.

Et ita turres tui, o Ierusalem,
rutilant et candent per ruborem
et per candorem sanctorum,
et per omnia ornamenta Dei,
que tibi non desunt, o Ierusalem.

Unde vos, o ornati
et o coronati,
qui habitatis in Ierusalem,
et o tu, Rupert,
qui es socius eorum in hac habitatione,
succurrite nobis famulantibus
et in exilio laborantibus.

Jerusalem,
your foundations are set
with fiery stones,
that is, with publicans and sinners:
they were the lost sheep,
but, found through the Son of God,
they raced towards you
and were set in you.

Thus your walls flash with living stones
which, through a supreme exertion of good will,
flew like clouds in the heavens.

And so your towers, Jerusalem,
glint red and white through the redness
and whiteness of the saints
and all the limbs of God made beautiful -
you lack none, Jerusalem.

As for you, made beautiful
and crowned,
who live in Jerusalem,
and you, Rupert,
who are their companion in this habitation,
help us, the household
laboring in exile!

2 QUIA FELIX PUERICIA

Quia felix puericia
in laudabili Ruperto
ad Deum anhelavit
et mundum reliquit,
ideo ipse in celesti armonia fulget,
et ideo etiam angelica turba
Filius Dei laudando concinit.